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PARANA 5

G OVERNGEOC D C ESTADZO
GOVERNADORIA

PRCJETO DE LE}

Altera o inciso Il do art. 3° da Lei n® 20.072, de 18
de dezembro de 2019, que autoriza o Poder
Executivo a efetuar doagdo de bem imoével ao
Municipio de Tamanara.

Art. 1° Altera o inciso Il do art. 3° da Lei n® 20.072, de 18 de dezembro de 2019,
que passa a vigorar com a seguinte redagéo:

Il - a lavratura da escritura pablica e respectiva transcricdo junto ao
Cartorio de Registros de Bens Iméveis da circunscricdo imobilidria do

bem, que ficam sob a responsabilidade do donatério, deverdo estar
concluidas até 31 de dezembro de 2025.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Patécio Jguagu - Prage Nowsa Senhors de Salette, 2/n%, 3° andar - Centro Clvieo - B0530-808 - Curitiba - PR ~ 41 3380-2400

wwwprgonhe

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Roberto Massa Junior em 30/11/2022 12:39. Inserido ao protocolo 19.488.697-7 por: Ana Carolina Vidal de Souza em:
30/11/2022 12:04. Documento assinadc nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocelo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: e6la6d87db70daSed6effi9fadcll7e0. : .




ePROTOCOLO

Documento: 11819.488.6977AlteracaoDoacaoTamarana.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Roberto Massa Junior em 30/11/2022 12:39.

Inserido ao protocolo 19.488.697-7 por: Ana Carolina Vidal de Souza em: 30/11/2022 12:04.

Daocumento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual ne 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo. pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
€61a6d87db70da5e46effl9fadcll7e0.




PARANA U

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 118/2022 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 10, 65 e 66, todos da Constituicdo do Estado do
Parana, submeto a deliberacdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei
que visa alterar dispositivos da Lei n® 20.072, de 18 de dezembro de 2018, que
autorizou a doagao de um imével ao Municipio de Tamarana.

A proposta prevé a dilagéo do prazo para regularizagao cartorial do imével
recebido em doacdo, decorrente de solicitagdo apresentada pelo municipio
beneficiado.

Cumpre indicar que o presente Projeto de Lei se justifica em razéo da
exigénecia de autorizagdo legislativa para a disposicdo de bens imdveis de
propriedade do Estado, conforme o art. 10 da Constituicdo Estadual do Parana.

Porfim, cabe ressaltar que a norma néo implicard em quaisquer despesas
diretas ou indiretas ao Poder Executivo.

Em razdo da relevancia da presente demanda e necessidade na
tramitacéo, requer-se seja apreciado em regime de urgéncia, nos termos do §1°
do art. 66 da Constituicdo Estadual do Parana.

Certo de que a medida merecerd dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio e consequente aprovagéo.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 19.488.697-7 B
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 7121/2022

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 30 de novembro de 2022
e foi autuada como Projeto de Lei n® 518/2022 - Mensagem n° 118/2022.

Curitiba, 30 de novembro de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 30/11/2022, as 16:06, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7121 e o
c6digo CRC 1D6C6D9ESBE3ASAC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Lei 20.072 - 18 de Dezembro de 2019

Publicada no Diario Oficial n®. 10587 de 18 de Dezembro de 2019

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doacdo do imdvel que
especifica ao Municipio de Tamarana.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.0 Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doacdo, com dispensa de licitacdo, ao Municipio
de Tamarana, do imdvel localizado na Rua Euzébio Barbosa Menezes n® 457, no Municipio de
Tamarana, constituido pelo Lote n® 02 da Quadra n° 14, com area documental de 1.000,00 mz2,
contendo edificacdo de 126,11 m?2, objeto da Matricula n® 8.259 do Registro de Imdveis da 32
Circunscrigao da Comarca de Londrina.

Art. 2.2 O imdvel descrito no art. 1° desta Lei serd destinado ao Servico Especializado de
Assisténcia Social - SEAS.

Art. 3.2 A doacdo de que trata esta Lei € gravada com clausula de inalienabilidade e esta
vinculada ao cumprimento das seguintes condicbes, por parte do donatario, sob pena de
reversao do seu objeto ao patrimo6nio do Estado:

I - utilizacdo do imovel em conformidade com a destinacdo estabelecida no art. 2° desta Lei;

II - a lavratura da escritura publica e respectiva transcricdo junto ao Cartério de Registros de
Bens Imdveis da circunscricdo imobiliaria do bem, que ficam sob a responsabilidade do
donatario, deverdo estar concluidas até 31 de dezembro de 2021.

Paragrafo Gnico. Na impossibilidade de cumprimento do prazo estabelecido no inciso II deste
artigo e, em face de circunstancia que justifique a reavaliagdo do prazo concedido, podera a
Secretaria de Estado da Administracdo e da Previdéncia, por sua unidade administrativa de
gestdo do patrimonio imobilidrio estadual, prorrogar o prazo previsto.

Art. 4.° A Secretaria de Estado de Administracdo e da Previdéncia e a Parana EdificagGes ficam
responsaveis pela fiscalizagdo do cumprimento das condigGes previstas nesta Lei, no ambito de
suas respectivas competéncias.

Art. 5.9 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Palacio do Governo, em 18 de dezembro de 2019.

Carlos Massa Ratinho Junior
Governador do Estado



Reinhold Stephanes
Secretario de Estado da Administracdo e da Previdéncia

Guto Silva
Chefe da Casa Civil
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INFORMACAO N° 7130/2022

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 30 de novembro de 2022.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 30/11/2022, as 16:15, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7130 e o
codigo CRC 1C6F6D9E8SB3F5AF
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 4535/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 30/11/2022, as 16:45, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4535 e o
codigo CRC 1D6F6A9F8F3C7EA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 2069/2023

PARECER DA CCJ

PL N° 518/2022
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO - MSG N° 118/2022

Altera o inciso Il do art. 30 da Lei n°20.072, de 18 de dezembro de 2019,
que autoriza o Poder Executivo a efetuar doagdo de bem imével ao
Municipio de Tamarana.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, autuado sob o n° 518/2022, objetiva alterar a Lei n°
20.072/2019 que autorizou o Poder Executivo a efetuar doagdo de bem imével ao Municipio de Tamarana, a fim de
dilatar o prazo para regularizagdo cartorial do imdvel recebido em doagéo até 31 de dezembro de 2025 por solicitagao
do Municipio beneficiado.

FUNDAMENTACAO

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente comissdo que em suma se
concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequacao regimental e carater
estrutural das proposicoes.

Mencionada a competéncia desta Comisséo para a emissdo de pareceres técnicos sobre as proposi¢oes, passa-se a
analisar os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a inciativa de projetos, verifica-se que o projeto encontra amparo no art. 162, inciso |, §1°
do RIALEP.

Seguindo a mesma orientagao, a Constituicdo do Estado do Parana, em seu artigo 65 estabelece regra assemelhada
que inclusive delineou a acima citada.

O Projeto de Lei em questao tem por finalidade dilatar o prazo para regularizagéo cartorial do imdvel recebido em
doacao até 31 de dezembro de 2025, conforme solicitagdo do Municipio beneficiado.

Sobre o tema, nossa Constituicdo Estadual estabelece em seu art. 10 as regras para doagao de 6rgaos do Estado,
vejamos:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado ndo podem ser objeto de doagdo ou de uso
gratuito, exceto nos casos de:
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| - doagao:

a) mediante autorizagdo legislativa, se o beneficiario for a Uni&o, outros
Estados, Distrito Federal ou Municipios, ou integrar-lhes a Administragéo direta
ou indireta, desde que, neste ultimo caso, ndo explore atividade econdmica, nos
termos do Art. 147 desta Constituigao;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei
ora em tela, registrando-se, inclusive, que a lei que se pretende alterar ja é de iniciativa do autor.

Com relagdo a LC n° 101/2000 o presente projeto ndao encontra nenhum 6bice em sua regular tramitagao.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em anédlise ndo encontra 6bice nos requisitos da Lei
Complementar Federal n® 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem
sobre a elaborago, a redacao, a alteragéo e a consolidacdo das leis.

Assim, resta evidenciado que o Poder Executivo d& o devido cumprimento as regras constitucionais e legais ao
solicitar a autorizagdo do Poder Legislativo.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do projeto de lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, 23 de fevereiro de 2023

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

Presidente

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Relator

DEPUTADO TIAGO AMARAL

ASSINATURA '
ELETRONICA

v, Documento assinado eletronicamente em 28/02/2023, as 15:55, conforme Ato da Comisséo
Executiva n® 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2069 e o
cédigo CRC 1F6D7B7E6E1BOBA
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INFORMACAO N° 7929/2023

Informo que o Projeto de Lei n° 518/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 28 de fevereiro de 2023.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 1° de margo de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 01/03/2023, as 10:23, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7929 e o
codigo CRC 1E6C7A7TD6F7E7FF
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DESPACHO - DL N° 5104/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 01/03/2023, as 13:20, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5104 e o
codigo CRC 1E6B7F7D6D7F7FF
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PARECER DE COMISSAO N° 2108/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 518/2022

Autor: Poder Executivo

Mensagem n°. 118/2022

MENSAGEM N° 118/22 - ALTERA O INCISO Il DO ART. 30 DA LEI N°20.072,
DE

18 DE DEZEMBRO DE 2019, QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
EFETUAR DOAGCAO DE BEM IMOVEL AO MUNICIPIO DE TAMARANA.

PREAMBULO

O projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, através da mensagem n° 118/2022, autoriza o poder
executivo a conceder dilagdo de prazo para a lavratura da escritura publica e respectiva transcrigao junto ao Cartorio
de Registros de Bens Imdveis, do bem imével doado através da referida lei ao municipio de Tamarana, nos termos que
especifica.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Obras Publicas, Transportes € Comunicagao, em consonancia ao disposto
no artigo 46, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana:

Art. 46. Compete a Comisséo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo
manifestar-se sobre proposicoes relativas a obras publicas, seu uso e gozo,
interrupgéo e alteragdo de empreendimentos publicos, concesséo de servigos
publicos, trénsito e transporte e sobre comunicagdo em geral.
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Desta feita, o presente projeto de lei necessita de analise desta d. Comissao de Obras Publicas, Transportes e
Comunicacao.

Compulsando o andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n° 518/2022, se verifica a manifestagéo
favoravel da Comisséo de Constituicdo e Justiga, aprovando sua Constitucionalidade e Legalidade.

Ressalta-se que a proposta se coaduna com a do interesse publico, pois objetiva alterar a Lei n° 20.072/2019
que autorizou o Poder Executivo a efetuar doagdo de bem imédvel ao Municipio de Tamarana, a fim de estender o
prazo para regularizag&o cartorial do imovel recebido em doagéo, para até 31 de dezembro de 2025, por solicitagéo do
Municipio beneficiado.

Dessa forma, o Projeto de Lei esta em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicao
Estadual:

Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objeto de doagdo ou de utilizagdo
gratuita, salvo, mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de direito publico interno,
orgéo ou fundagéo de sua administragéo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos de carater social.

Por fim, entendemos que a proposta legislativa merece prosperar, eis que ndo encontramos nenhum 6bice
quanto a sua continuidade no processo legislativo.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei nesta Comissdo de Obras,
Transportes e Comunicacao, tendo em vista sua legalidade e regularidade administrativa, nos termos do RIALEP.
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DEPUTADO GUGU BUENO
Presidente da Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao

DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI
Relator

DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 08/03/2023, as 14:51, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2108 e o
codigo CRC 1B6B7A8A2B9D7AE
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INFORMACAO N° 8138/2023

Informo que o Projeto de Lei n® 518/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissdo Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao. O parecer foi aprovado na reunido do dia 8
de margo de 2023.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicag&o.

Curitiba, 9 de margo de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 09/03/2023, as 14:23, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 8138 e o
codigo CRC 1C6B7E8C3B8B2BD
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DESPACHO - DL N° 5239/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA W, Documento assinado eletronicamente em 13/03/2023, as 12:02, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5239 e o
codigo CRC 1A6A7B8F3D9E3CF
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